
Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 24. října 
2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 
Verwaltungsgericht Hannover — Německo) — Samantha 

Elrick v. Bezirksregierung Köln 

(Věc C-275/12) ( 1 ) 

(„Občanství Unie — Články 20 SFEU a 21 SFEU — Právo 
volného pohybu a pobytu — Státní příslušník členského státu 
— Studium absolvované v jiném členském státě — Podpora 
na vzdělávání — Podmínky — Minimálně dvouletá doba 
trvání vysokoškolského vzdělávání — Získání odborné 

kvalifikace“) 

(2013/C 367/26) 

Jednací jazyk: němčina 

Předkládající soud 

Verwaltungsgericht Hannover 

Účastníci původního řízení 

Žalobkyně: Samantha Elrick 

Žalovaný: Bezirksregierung Köln 

Předmět věci 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce — Verwaltungsgericht 
Hannover — Výklad článků 20 a 21 SFEU — Poskytnutí 
podpory na vzdělání („BAföG“) — Právní předpisy členského 
státu upravující poskytnutí této podpory na vzdělání v délce 
trvání jednoho roku v tuzemsku, které však vylučují přiznání 
této podpory na srovnatelné vzdělání v jiném členském státě 

Výrok 

Články 20 SFEU a 21 SFEU musí být vykládány v tom smyslu, že 
brání takové právní úpravě členského státu, jako je právní úprava 
dotčená ve věci v původním řízení, která podmiňuje přiznání podpory 
na vzdělávání státnímu příslušníkovi s bydlištěm v tomto členském 
státě na studium v jiném členském státě podmínkou, že tímto vzdě
láním bude získána odborná kvalifikace, jež odpovídá kvalifikaci, 
kterou je možné získat na odborné škole v poskytujícím státě v alespoň 
dvouletém vzdělávacím kurzu, zatímco by žadatelce, kdyby se rozhodla 
pro absolvování vzdělávání v tomto posledně uvedeném státě, které je 
srovnatelné se vzděláváním, jež si přeje absolvovat v jiném členském 
státě, a které trvá méně než dva roky, na základě její konkrétní situace 
byla podpora přiznána. 

( 1 ) Úř. věst. C 250, 18.8.2012. 

Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 22. 
října 2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce 
Nejvyššího správního soudu — Česká republika) — Jiří 

Sabou v. Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu 

(Věc C-276/12) ( 1 ) 

(„Směrnice 77/799/EHS — Vzájemná pomoc mezi orgány 
členských států v oblasti přímých daní — Výměna údajů na 
dožádání — Daňové řízení — Základní práva — Meze 
povinností žádajícího a dožádaného členského státu ve vztahu 
k daňovému subjektu — Neexistence povinnosti informovat 
daňový subjekt o žádosti o pomoc — Neexistence povinnosti 
vyzvat daňový subjekt k účasti na výslechu svědků — Právo 
daňového subjektu zpochybnit poskytnutou informaci — 

Minimální obsah poskytnuté informace“) 

(2013/C 367/27) 

Jednací jazyk: čeština 

Předkládající soud 

Nejvyšší správní soud 

Účastníci původního řízení 

Stěžovatel (žalobce v řízení v prvním stupni): Jiří Sabou 

Další účastník řízení (žalovaný v řízení v prvním stupni): Finanční 
ředitelství pro hlavní město Prahu 

Předmět věci 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce — Nejvyšší správní 
soud — Výklad článků 1, 2 a 6, čl. 7 odst. 1 a čl. 8 odst. 1 
směrnice Rady 77/799/EHS ze dne 19. prosince 1977 o 
vzájemné pomoci mezi příslušnými orgány členských států v 
oblasti přímých daní (Úř. věst. L 336, s. 15; Zvl. vyd. 09/01, 
s. 63) a čl. 41 odst. 2 písm. a) Listiny základních práv Evropské 
unie (Úř. věst. C 303, s. 1) — Základní práva daňového 
subjektu v daňovém řízení, které bylo vůči němu zahájeno, 
jako je právo být informován o rozhodnutí příslušného orgánu 
dožadujícího státu podat žádost o poskytnutí údajů, právo 
podílet se na formulování této žádosti, právo být předem 
vyrozuměn o konání výslechu svědků v dožádaném státě a 
účastnit se jej a právo napadnout správnost informací posky
tnutých příslušným orgánem tohoto státu 

Výrok 

1) Unijní právo, tak jak vyplývá zejména ze směrnice Rady 
77/799/EHS ze dne 19. prosince 1977 o vzájemné pomoci 
mezi příslušnými orgány členských států v oblasti přímých daní 
a daní z pojistného, ve znění směrnice Rady 2006/98/ES ze dne 
20. listopadu 2006, a ze základního práva být vyslechnut, musí

CS C 367/16 Úřední věstník Evropské unie 14.12.2013


	Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 24. října 2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce Verwaltungsgericht Hannover — Německo) — Samantha Elrick v. Bezirksregierung Köln  (Věc C-275/12)
	Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 22. října 2013 (žádost o rozhodnutí o předběžné otázce Nejvyššího správního soudu — Česká republika) — Jiří Sabou v. Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu  (Věc C-276/12)

